
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Nomina componenti del Comitato scientifico del Centro di Studi su 
Economia e Management della Portualità.  

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui l’ing. Antonella Scardino viene assunta alle 
dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo di 
Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTI il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTA la disposizione di servizio n. 102 del 3 aprile 2019 con cui sono stati definiti finalità, 
responsabilità e compiti della Struttura di Staff del Presidente e del Segretario Generale che 
attribuisce a quest’ultima le relazioni e le attività con enti di formazione quali Università; 

VISTO il Decreto n. 597 del 29 aprile 2021 che individua il referente per i rapporti con l’Università 
e con i centri di formazione e di ricerca; 

VISTO il precedente Protocollo d’intesa n. 1792 del 5 giugno 2018 che l’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare Adriatico Settentrionale ha sottoscritto con l’Università Ca’ Foscari per lo 
sviluppo di percorsi formativi e attività di ricerca su temi di comune interesse; 

VISTO il Decreto n. 607 del 13 maggio 2021 che modifica la composizione del Comitato 
scientifico del centro di Studi su Economia e Management della portualità;  

VISTA la Convenzione n. 1921 del 19 maggio 2023, sottoscritta con l’Università Ca’ Foscari di 
Venezia, per la collaborazione nei settori della ricerca, della didattica e del trasferimento di 
conoscenza; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 1 dell’Allegato 1 alla Convenzione, gli organi del Centro di 
Studi su economia e management della portualità sono il Coordinatore e il Comitato Scientifico; 

CONSIDERATO che il Comitato Scientifico è composto da quattro rappresentanti nominati dal 
Presidente dell’Autorità e quattro rappresentanti dell’Università, uno per ogni area disciplinare 
(economica, linguistica, scientifica ed umanistica); 

 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 602 del 6 
maggio 2021; 

CONSIDERATI competenze, ruoli e livelli di inquadramento; 

SENTITO il Segretario Generale, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 - Composizione 

Di nominare quali componenti del Comitato Scientifico: 

▪ dott. Stefano Bonaldo 

▪ dott.ssa Simonetta Campanale 

▪ ing. Paolo Menegazzo 

▪ dott. Giulio Cesare Stella 

ARTICOLO 2 - Durata 

I componenti resteranno in carica fino al termine dell’accordo, fissato per il giorno 31 dicembre 
2028. 

ARTICOLO 3 – Disposizioni finali 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento che viene pubblicato nel sito 
istituzionale dell’Autorità - sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


